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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2023-114859

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Forslag til tillæg 1 til byplanvedtægt nr. 4 for
Herrested Måre by

S2025-17730

Sagsfremstilling
Resume 
Nyborg Kommune har modtaget en ansøgning om etablering af en ekstra bolig i tageetagen på eksisterende
bebyggelse, der i forvejen rummer flere boliger. Dispensation til at indrette mere end én bolig pr. ejendom er ikke mulig,
og Teknik- og Miljøudvalget skal derfor beslutte om forslag til Tillæg 1 til Byplanvedtægt nr. 4 skal sendes i høring i 2
uger. Tillægget giver mulighed for at indrette mere end én bolig pr. ejendom indenfor den ældre del af Herrested-Måre. 
 
Sagsfremstilling 
Størstedelen af Herrested-Måre er omfattet af Byplanvedtægt nr. 4 fra 1977, som opdeler byen i hhv. boligområder,
områder til offentlige formål og områder til blandet bolig- og erhverv. Sidstnævnte omfatter primært den ældre del af
byen, hvor man blandt andet finder byens dagligvarebutik, enkelte gårde, mindre erhvervsejendomme og boliger. 
 
I følge byplanvedtægtens anvendelsesbestemmelse må områderne til blandet bolig og erhverv kun indeholde fritliggende
boliger, og kun én bolig pr. ejendom.  
 
Nyborg Kommune har modtaget en ansøgning om etablering af en ekstra bolig i tageetagen på eksisterende bebyggelse
tilknyttet byens dagligvarebutik. Bebyggelsen rummer i forvejen flere boliger foruden selve butikken.   
 
Anvendelses- og formålsbestemmelserne udgør lokalplanens princip og dispensation herfra er kun muligt, hvis der er tale
om en "mindre betydende" afvigelse, der ikke skaber præcedens eller undergraver den grundlæggende idé med
lokalplanen. Når en lokalplan udtrykkeligt tillader én bolig per ejendom, betragtes det som en del af lokalplanens
overordnede principper for området og dispensation er ikke mulig.
 
På den baggrund har Administrationen udarbejdet Forslag til tillæg nr. 1 til Byplanvedtægt nr. 4. Tillægget har til hensigt
at supplere anvendelsesbestemmelsen, så det bliver muligt at indrette mere end én bolig pr. ejendom i eksisterende
bebyggelse i området til blandet bolig og erhverv, nærmere bestemt zone IIA. 
 
Tillægget ændrer ikke på byplanvedtægtens krav til minimums grundstørrelser eller til, at byggeri max må opføres i en
etage med udnyttet tagetage. Derfor vil tillægget i praksis kun muliggøre en begrænset fortætning af byen, ligesom
landsbyens bebyggede udtryk ikke ændres væsentligt. Ved ønske om egentlige rækkehusprojekter, fx ved nedrivning eller
byomdannelse, vil der skulle udarbejdes ny lokalplan. 
 
Herrested-Måre er pt. kommunens tredje største landsby med mere end 500 indbyggere og den eneste landsby med egen
dagligvarebutik. Boligmassen i Herrested-Måre består langt overvejende af fritliggende enfamiliehuse samt enkelte gårde.
Der er også enkelte, men relativt få, tæt-lave boliger. En ændring med det foreslåede tillæg vil understøtte en lidt større
diversitet af boligtyper i byen. 
 
Lokalplaner af mindre betydning 
Planloven giver mulig for at arbejde med "lokalplaner af mindre betydning" i tilfælde, hvor der kun er brug for at ændre
eller supplere en eller enkelte bestemmelser i en eksisterende lokalplan. For lokalplaner af mindre betydning gælder at
det kun er ændringerne, der sendes i høring og efterfølgende vedtages endeligt. Som følge heraf er er begrænsede krav til
lokalplanens redegørelse og høringsperioden kan forkortes.
Det vedlagte tillæg nr. 1 til Byplanvedtægt nr. 4 vurderes at være en plan af mindre betydning. 
 
Miljøscreening 
Forslaget er screenet efter Lov om Miljøvurdering af Planer og Programmer. Det er vurderet, at tillægget ikke medfører
væsentlige miljømæssige påvirkninger, og der skal derfor ikke udarbejdes en miljøvurdering.

Økonomiske konsekvenser
Ingen 

Indstilling
Direktionen indstiller, at forslag til tillæg nr. 1 til Byplanvedtægt nr. 4 sendes i offentlig høring i 2 uger.  

Sagen afgøres i



Teknik- og Miljøudvalget 

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen godkendt.

Bilag

Forslag til tillæg 1 til BPV nr. 4 for Herrested Måre by

Miljøscreening af tillæg 1 til BPV nr 4



Punkt 3: Beslutning: Vejnavne til ny boligbebyggelse ved Ullerslev Centret

S2025-17302

Sagsfremstilling
Resumé
Med denne sag skal Byrådet tage stilling til nye vejnavne i forbindelse med omdannelsen af det tidligere Ullerslev-Center
til boliger og erhverv. Området skal have en ny adressering, da de eksisterende vejnavne og husnumre ikke længere er
tilstrækkelige. Der foreligger tre scenarier for, hvordan adresserne kan fastsættes. Administrationen anbefaler, at der - hvis
det bliver nødvendigt - vælges to nye vejnavne: Kimen og Spiren.
 
Sagsfremstilling
I forbindelse med omdannelsen af det eksisterende Ullerslev-Center - primært til boliger og sekundært detail- og
kontorerhverv - skal der fastsættes nye vejnavne. Området bærer præg af, at bebyggelsen er opført i etaper, og adresserne
er tildelt efter mulighedernes kunst. Administrationen ønsker derfor at opdatere områdets adresser i overensstemmelse
med den gældende adresselovgivning.
 
Byrådet vedtog i juni 2024 Lokalplan nr. 341 - Omdannelse af Ullerslev Centeret, som muliggør byomdannelse af
centerområdet til boliger og centerformål. Da der ikke er ledige husnumre på Egevangsvej, skal der fastsættes et eller flere
nye vejnavne til den kommende bebyggelse, der betjenes fra Egevangsvej og Teglgårdsvej.
 
Administrationen har i samarbejde med Lokalhistorisk Arkiv, Udvikling Ullerslev og AB Holmegaarden (bygherre)
indhentet forslag til vejnavne:

Udvikling Ullerslev: Mejsevej, Glentevej, Solsortevej, Blåmejsevej
AB Holmegaarden: Kimen, Ved Mosen, Over Mosen
Administrationen: Spiren
 

Da "Ved Mosen" allerede findes i 5540 Ullerslev, kan hverken "Ved Mosen" eller "Over Mosen" anvendes.
Administrationen anbefaler derfor "Kimen" og "Spiren" som nye vejnavne, idet navnene symboliserer et nyt område og
en ny begyndelse.
 
Ændring af vejnavne vil medføre, at flere ejendomme får ny adresse - herunder private boliger, plejehjem, erhverv og
børnehave. Der er udarbejdet følgende tre scenarier, som også fremgår af sagens bilag:
Scenarie 1
Der oprettes to nye vejnavne - ét mod nord og ét mod syd.

Plejehjemmet og boligerne i bunden af Egevangsvej bevarer deres adresser.
SPAR, børnehaven og eksisterende erhverv får nye adresser.
Nye boligområder får adresser til de nye vejnavne.

Scenarie 2
De eksisterende vejnavne Egevangsvej, Teglgårdsvej og Ullerslev-Centret fastholdes.

Ingen adresser ændres for eksisterende ejendomme.
Nye boliger mod nord får adresse til Ullerslev-Centret, og mod syd til Teglgårdsvej.

Scenarie 3
Egevangsvej fastholdes til plejehjemmet, men eksisterende boliger skal have nye husnumre.

SPAR, børnehaven og det tidligere posthus får adresse på Egevangsvej.
Nye boliger mod nord får adresse på Egevangsvej eller et nyt vejnavn.
Nye boliger mod syd får adresse på Teglgårdsvej eller et nyt vejnavn.

Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering har godkendt alle tre forslag. Vejene i området vil blive private fællesveje.
 
En uddybende beskrivelse af de tre scenarier fremgår af bilag 4.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Indstilling
Direktionen indstiller, at byrådet:

1. godkender scenarie 3, som grundlag for områdets fremtidige adressering,
 

2. godkender Kimen og Spiren, som områdets nye vejnavne. Vælges scenarie 2 skal der ikke tages beslutning om nye
vejnavne, da de eksisterende vejnavne fastholdes.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen anbefales ikke. Teknik- og Miljøudvalget anbefaler scenarie 2.
 
De eksisterende vejnavne fastholdes.
 

Bilag

Bilag 1 - Scenarie 1

Bilag 2 - Scenarie 2

Bilag 3 - Scenarie 3

Bilag 4 - Uddybende beskrivelse af de 3 scenarier



Punkt 4: Beslutning: Elforsyning i kolonihaveområder

S2025-8275

Sagsfremstilling
I "Betingelser for udlejning og ordensreglement for samtlige kolonihaver tilhørende Nyborg Kommune" er der indskrevet
følgende omkring elforsyning:
 
"Ønsker et passende antal havelejere el indlagt i deres havehuse eller foreningshuset kan dette efterkommes på betingelse
af, at havelejerne får den fulde anlægs- og vedligeholdelsespligt på ledningsnettet. Der skal indhentes gravetilladelse. For
kolonihaver beliggende inden for fredningslinjen til det fredede fortidsminde Nyborg Vold skal gravetilladelsen søges ved
Slots- og Kulturstyrelsen. For øvrige kolonihaver skal gravetilladelsen søges ved Nyborg Kommune."
 
Der er ved at blive udarbejdet nye lejekontrakter med haveforeningerne, hvor der bl.a. skal tages stilling til bestemmelsen
om muligheden for at få indlagt el. Der forelægges en sag om de nye lejekontrakter til politisk godkendelse til efteråret. 
 
Nærværende sag forelægges til politisk beslutning nu, da der er opstået en konkret sag, hvor kommunen har opdaget, at
Vores Elnet har opsat elskab i Vesterled (en del af Haveforeningen Grejsdalen) på kommunens ejendom uden tilladelse.
Vores Elnet har oplyst, at det er sket på baggrund af aftale med en række kolonihavelejere, da de ønsker indlæggelse af el
i deres kolonihaver. Vores Elnet har haft den opfattelse, at kommunen som ejer har givet generel tilladelse til indlæggelse
af el i kolonihaveområderne. Derfor har Vores Elnet ikke ansøgt om tilladelse fra kommunen eller fra Slots- og
Kulturstyrelsen. Kommunen har meddelt Vores Elnet, at arbejdet skal stoppes, indtil der er taget stilling til, om
kommunen som ejer af arealet vil give tilladelse til, at der graves og indlægges el. 
 
Normal procedure er, at der ansøges om ejers (kommunens) tilladelse til at grave og nedlægge kabler på kommunens
ejendom. Herefter vurderer kommunen, om der kan meddeles tilladelse, og om andre myndigheder, fx Slots- og
Kulturstyrelsen og Østfyns Museer, skal inddrages. Hvis der meddeles tilladelse til at lægge kabler på kommunens
matrikel, stilles der krav om tinglysning. Der skal endvidere meddeles gravetilladelse fra Vejmyndigheden, hvis der
graves på vejareal. 
 
Næsten hele Vesterled ligger indenfor både 100 meter fortidsmindebeskyttelseslinjen af det fredede voldanlæg i Nyborg
og Å-beskyttelseslinjen og en bræmme mod øst ligger på det fredede fortidsminde.
 
Det er første gang, at der ønskes el i området ved Vesterled.
 
Administrationen anbefaler, at der ikke gives tilladelse til at etablere el i det følsomme område og dermed understøtte, at
bebyggelsen udvikler sig til et egentligt boligområde. Det vil ikke være i tråd med områdets oprindelige funktion, og det
vil nedslide den skrøbelige infrastruktur. Samtidig vil indlagt el medføre lysforurening på voldanlægget. 
 
Følgende fremgår af Lokalplan nr. 320 Kolonihaver i Nyborg Kommune:
Baggrund og formål
S. 13: Formål
"Formålet med Lokalplanen er at regulere bebyggelse og færdsel på kolonihavernes område. Der har i de seneste år
forekommet byggeri, som ikke opfylder ånden i kolonihavetanken, ligesom der foregår færdsel på alle områder og stier i
kolonihaverne og der er begrænsede arealer til p-pladser. Kørsel på de smalle stier slider på stierne og medfører jævnlige
reparationer. De fleste områder er skabt i en anden tid, og de smalle stier og veje er ikke konstrueret og dimensioneret til
bilkørsel. Det er ikke muligt at ændre stierne til veje eller udlægge det ønskelige antal p-pladser. Kolonihaveområderne
må accepteres som de er udlagt ved etableringen."
 
Det er undersøgt i hvilket omfang, der er givet tilladelse til indlæggelse af el i de øvrige kolonihaveområder. 
Der er meddelt tilladelse til indlæggelse af el i nogle af haverne i Skovly og Elefanthøjen. Det har vist sig, at enkelte
haver har fået indlagt el i Helgetoften og i Grejsdalen i området op mod Helgetoften, men det ser ud til at være sket uden
tilladelse fra kommunen. Der er ikke meddelt tilladelse til indlæggelse af el i Ravnekær og Kaliffenlund.
 
Administrationen anbefaler, at der træffes beslutning om, at der ikke meddeles tilladelser til indlæggelse af el i de
kolonihaveforeninger, der ikke tidligere har fået tilladelse. Dvs. at der fremadrettet kun gives tilladelse til indlæggelse af
el i haveforeningerne Skovly og Elefanthøjen. Dette for at undgå, at bebyggelsen udvikler sig til et egentligt boligområde,
og for at undgå nedslidning af den skrøbelige infrastruktur.
Alternativt foreslås, at der ikke meddeles tilladelser til indlæggelse af el i de kolonihaveforeninger, der helt eller delvist er
placeret på voldområdet, dvs. haveforeningerne  Grejsdalen og Helgetoften. Det anbefales, at beslutningen i så fald skal



gælde for alle dele af de to haveforeninger, da det er vanskeligt at administrere, hvis beslutningen kun skal gælde de dele
af haveforeningerne, der ligger på selve voldområdet. Ved det alternative forslag, kan der fremadrettet meddeles tilladelse
til indlæggelse af el i de øvrige kolonihaveområder, dvs. Skovly, Elefanthøjen, Ravnekær og Kaliffenlund.
 
Det opsatte elskab ved Vesterled skal ved begge forslag fjernes. 
 
Beslutningen skal gælde for fremadrettede ansøgninger og skal indarbejdes i de nye lejekontrakter med haveforeningerne.
 
Der er vedlagt kortbilag, der viser placeringen af kolonihaveforeningerne på voldområdet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

Kommunen fremadrettet ikke meddeler tilladelse til indlæggelse af el i de kolonihaveforeninger, der ikke tidligere
har fået tilladelse. Dvs. at der fremadrettet kun gives tilladelse til indlæggelse af el i haveforeningerne Skovly og
Elefanthøjen på baggrund af konkret ansøgning.
Vores Elnet meddeles, at det opsatte elskab i Vesterled skal fjernes.
Beslutningen indarbejdes i de nye lejekontakter med kolonihaveforeningerne.

Sagen afgøres i
Teknik- og Miljøudvalget.
 
Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 den 11-08-2025:
Fraværende: Ingen
Tilbagesendes.
 
Supplerende sagsfremstilling
Teknik- og Miljøudvalget sendte på mødet 11. august 2025 sagen tilbage til administrationen for at få nærmere undersøgt,
om der er givet tilladelse til el i Haveforeningen Helgetoften og Haveforeningen Grejsdalen. 
 
Der er givet en tilladelse i 2017 til nedgravning af elkabler i Haveforeningen Helgetoften og afdeling Grejsdalen (den del
af Haveforeningen Grejsdalen, der ligger op mod Haveforeningen Helgetoften). 
 
Haveforeningen Grejsdalen består af følgende underafdelinger: Grejsdalen (området der ligger op mod Helgetoften,
Sygehusgraven og Glacisstien), Carlsminde, Vesterled, Samvirke, Lindealléen.
 
Tilladelsen er alene givet til den del af underafdelingen Grejsdalen, der ligger op mod Helgetoften.
 
Sygehusgraven og Glacisstien hører under lokalplan 303 og er placeret på det fredede voldområde.
 
Det bilagte kort er tilrettet med navne på afdelingerne. 
 
Administrationen har endvidere forsøgt at få en tilkendegivelse fra Slots- og Kulturstyrelsen om, hvordan de forholder
sig, hvis nogle af ledningerne vil skulle nedgraves på det fredede fortidsminde og inden for 100 meter-beskyttelseslinjen
fra det fredede fortidsminde. Administrationen har rettet henvendelse skriftligt både 1. oktober og 23. oktober
samt mundtligt den 11. november 2025. Slots- og Kulturstyrelsen kan dog kun melde tilbage, at de har lang
sagsbehandlingstid.
 
Administrationen modtager jævnligt henvendelser fra ejere af kolonihaver for at høre til sagens status, hvorfor
administrationen fremsender sagen uden at kende til Slots- og Kulturstyrelsens stillingtagen.  
 
Indstilling
 
Direktionen indstiller, at:

Kommunen fremadrettet ikke meddeler tilladelse til indlæggelse af el i de kolonihaveforeninger/områder, der ikke
tidligere har fået tilladelse. Dvs. at der fremadrettet kun gives tilladelse til indlæggelse af el i haveforeningerne



Skovly, Elefanthøjen, Helgetoften og Grejsdalen (den del af Haveforeningen Grejsdalen, der ligger op
mod Helgetoften) på baggrund af konkret ansøgning fra elselskabet.
Vores Elnet meddeles, at det opsatte elskab i Vesterled skal fjernes.
Beslutningen indarbejdes i de nye lejekontakter med kolonihaveforeningerne.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025

Liste F og liste C stemmer for indstillingen.
 
Liste V og liste A stemmer imod.
 
Ændringsforslag: Liste V og liste A indstiller, at der gives mulighed for at lægge el ind i
samtlige kommunale kolonihaver såfremt Slots- og Kulturstyrelsen ikke har indsigelser
herom.
 
Liste V og liste A stemmer for den ændrede indstilling. Liste F og liste C stemmer imod.
 
Ændringsforslag vedtaget.

Bilag

Kortbilag - med navne



Punkt 5: Beslutning: Jagt på kommunale arealer

S2025-17549

Sagsfremstilling
Resumé  
Som følge af en mulig tilsynssag i Ankestyrelsen skal Byrådet skal tage stilling til jagt på kommunens arealer. I dag har to
jagtforeninger jagtretten på forskellige vilkår, herunder udsætning af fasaner og regulering af skadevoldende vildt.
Administrationen præsenterer tre scenarier, hvor jagt enten helt ophører, fortsætter på udvalgte arealer uden udsætning af
fasaner, eller udbydes på markedsvilkår på alle arealer. Regulering af skadevoldende vildt udbydes i alle tre scenarier.
Administrationen anbefaler, at scenarie 1 vedtages, hvor al jagt i Nyborg Kommune ophører, og regulering af
skadevoldende vildt udbydes.
 
Sagsfremstilling 
På baggrund af en høring fra Ankestyrelsen om en mulig tilsynssag skal der tages stilling til spørgsmålet om jagt på de
kommunale arealer - herunder om der fortsat skal være jagt, og under hvilke vilkår.
Jagten på de kommunale arealer er tildelt to lokale jagtforeninger på forskellige og utraditionelle vilkår: 

Nyborg Jagtselskab har jagtretten på de kommunens arealer og betaler ikke jagtleje. Dette begrundes i de
modydelser, som jagtforeningen yder, herunder udsætning af fasaner og regulering af skadevoldende vildt. 
 
Hjulby Mose Jagtselskab betaler årligt 11.650 kr. for jagten i Hjulby Mose Skov. 

 
Som følge af en mulig sag i tilsynet skal forholdene vedrørende jagt og fasanudsætning i Nyborg Kommunes skove
revurderes.
 
Administrationen ser tre scenarier: 
Scenarie 1 
Al jagt og udsætning ophører på kommunens arealer. Regulering af skadevoldende vildt udbydes og omfatter råger, som
reguleres årligt på grund af støjgener i bynære områder, samt krager og husskader, som reguleres, hvis det vurderes af
kommunen, at de forvolder skade på flora og fauna.
Scenarie 2 
Regulering af skadevoldende vildt udbydes og skovene inddeles i A- og B-skove. Kortudsnit over jagtarealerne fremgår af
Bilag 1. 
A-skove, hvor jagt og udsætning ophører:

Plantagen A - 42,97 ha 
Skov plantet ml. 1930 og 1940. Begrænset fornyelse af hjortevildtbestanden, da plantagen ligger isoleret. Nabo til
golfbanen.
 
Teglværksskoven A - 68,75 ha 
Meget benyttet bynær skov med mange små stier ind og ud af skoven, hvilket vanskeliggør skiltning i forbindelse
med jagt. Administrationen modtager flest henvendelser om jagt vedrørende dette areal.

 
B-skove, hvor jagten fortsætter uden udsætning og udbydes på markedsvilkår:

Hjulby Mose B - 44,5 ha 
Dele af jagtområdet indgår i eller grænser op til et 67,7 ha hegnet naturprojekt, hvor ekstensive kvæg plejer naturen
hele året rundt. Publikumstrykket er begrænset, og brugen af arealet vurderes aktuelt som forenelig med jagt.
 
Jagtenborg Skov B - 12,78 ha 
Mindre skov plantet i 1990'erne med begrænsede naturværdier. Indeholder friluftsfaciliteter: to shelters, multtoilet
og bålhytte.

 
Scenarie 3 
Jagt udbydes på markedsvilkår på alle fire arealer, uden udsætning af vildt. Regulering af skadevoldende vildt udbydes. 
 
Vurdering



Jagt kommer en meget begrænset gruppe borgere til gode, og kan være til gene for øvrige borgeres færdsel og aktiviteter i
skovene ved f.eks. hundeluftning, friluftsliv og ture med børnehaver. I bynære skove er det vurderingen, at jagtudøvelse
udgør en risiko ved færdsel i skovene. 
Administrationen vurderer endvidere, at udsætning og fodring fasener ikke er i overensstemmelse med principperne i
Handleplan for Biodiversitet (se Bilag 2), da udsætning kan virke forstyrrende for fødekæder og biodiversiteten. 
Det er Administrationens vurdering, at scenarie 1 tilgodeser offentlighedens adgang til naturen og indsatser for bedre og
mere biodiversitet i Nyborg Kommune. 

Økonomiske konsekvenser
Hvis jagten opgives, vil kommunen miste 11.650 kr. årligt i indtægt fra jagtlejen i Hjulby Mose. 
Ved markedsudbud af alle fire arealer vil jagtindtægterne årligt kunne andrage skønsmæssigt 40.000-65.000 kr.

Indstilling
Direktionen indstiller, at scenarie 1, hvor al jagt ophører, og regulering af skadevoldende vildt udbydes, vedtages.

Sagen afgøres i
Byrådet. 

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen anbefales ikke. Teknik- og Miljøudvalget anbefaler scenarie 2.

Bilag

Bilag 2 - Nyborg Kommunes handleplan til mere biodiversitet på kommunale arealer

Bilag 1 - Kortudsnit over jagtarealer i Nyborg Kommune



Punkt 6: Godkendelse: Udtalelse til Ankestyrelsen - betaling for jagt på
kommunale arealer

S2025-16950

Sagsfremstilling
Resumé
Ankestyrelsens tilsyn har modtaget en henvendelse vedrørende jagtlejen på de kommunale ejendomme. Ankestyrelsen har
ved brev af 21. oktober 2025 anmodet byrådet om en udtalelse med henblik på at få afklaret, om der skal rejses en
tilsynssag.
 
Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har bedt byrådet om en udtalelse, der særligt redegør for beslutning om, at Hjulby Mose Jagtforening skal
betale jagtleje, mens Nyborg Jagtselskab ikke skal betale jagtleje, samt at det kun er Nyborg Jagtselskab, der skal foretage
regulering af skadevoldende vildt m.m. for kommunen.
Ankestyrelsen beder desuden om, at redegørelsen indeholder oplysninger om, hvordan kommunen har beregnet
markedslejen for jagtområderne, og om markedslejen bliver dækket af den modydelse, som Nyborg Jagtselskab udfører i
form af regulering af skadevoldende vildt m.m. 
Ankestyrelsen har anmodet om udtalelsen inden for to måneder. Ankestyrelsens henvendelse er vedlagt som bilag.
Administrationen har udarbejdet et forslag til udtalelse, der er vedlagt som bilag. 
Administrationen vurderer, at den nuværende praksis er ulovlig. Nyborg Kommune må gerne indgå aftaler om afholdelse
af jagt i de kommunale skove, men det skal være på sammenlignelige vilkår og skal ske til markedspris. Markedsprisen
skal findes ved udbud, hvis der er flere interesserede.  
Administrationen har sideløbende med nærværende sag bedt byrådet om at forholde sig til jagten i de kommunale skove,
således at forholdene kan lovliggøres. 
Ankestyrelsen kan sætte en afgørelse, der strider mod lovgivningen ud af kraft, ligesom Ankestyrelsen kan pålægge de
enkelte medlemmer af byrådet tvangsbøder. Ankestyrelsen kan endvidere anlægge erstatningssag mod byrådets
medlemmer, hvis de er ansvarlige for at påføre kommunen et tab. Ovenstående gælder for byrådets medlemmer, uanset
om de har stemt eller ej. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at den foreslåede udtalelse fra Nyborg Byråd sendes til Ankestyrelsen.

Sagen afgøres i
Byrådet.
Teknik og Miljøudvalget orienteres om sagen.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Forslag til udtalelse fra Nyborg Byråd til Ankestyrelsen

Ankestyrelsen anmoder om udtalelse fra Nyborg Byråd



Punkt 7: Drøftelse: Udbud af asfalt og vejvedligehold

S2025-17301

Sagsfremstilling
Resumé
Med denne sag skal Teknik- og Miljøudvalget drøfte hvordan kommunens vejvedligeholdelse fremadrettet
kan organiseres. I dag udbydes asfaltarbejdet som et to-årigt udbud med option for et tredje år. Dette giver fleksibilitet,
men kun kortsigtet planlægningssikkerhed og risiko for svingende vejstandard. Et funktionsudbud over 10-15 år kan sikre
stabile veje og langsigtet budgetsikkerhed. Til gengæld mister kommunen noget fleksibilitet og indflydelse på prioritering
og belægningstype.
 
Den nuværende model
I den nuværende model udbydes asfalt- og vejvedligehold hver andet år som selvstændige entrepriser med option for et
tredje år. Arbejdet planlægges ud fra tilstandsregistreringer og visuelle eftersyn. Det har følgende fordele og ulemper:
 
Fordele:

Kommunen bevarer fuld styring og fleksibilitet i forhold til økonomi, prioritering og valg af belægningstype.
Udbuddene er overskuelige og tilpasset lokale entreprenører.
Let at tilpasse årligt til budget og politiske prioriteringer.
Kan imødekomme behovet for fleksibilitet i byerne.

Ulemper:

Der skal udarbejdes udbudsmateriale og afholdes licitation hvert år.
Manglende langsigtet planlægningssikkerhed.
Budgettet kan variere fra år til år, hvilket kan føre til svingende vedligeholdelsesniveau og forringelse af vejenes
tilstand over tid.

 
Funktionsudbud
Som et alternativ til den nuværende model kan kommunen vælge at udbyde vedligeholdelsen som et funktionsudbud.

Et funktionsudbud adskiller sig væsentligt fra den nuværende praksis ved, at entreprenøren påtager sig ansvaret for
vejnettet i en længere årrække - typisk 10-15 år - og forpligter sig til at opretholde en fastsat vejstandard i hele
kontraktperioden.

I stedet for at beskrive, hvordan arbejdet skal udføres, stiller kommunen krav til vejens tilstand. Det kan fx omfatte:

Friktion (vejgreb)
Sporkørsel
Jævnhed og profil
Lappeprocent
Trafikantgener

Entreprenøren vælger selv, hvordan kravene opfyldes og dokumenterer løbende resultaterne over for kommunen.

Funktionsudbud har følgende fordele og ulemper:

Fordele:

Langsigtet planlægnings- og budgetsikkerhed for vejvedligeholdelse.
Ensartet og stabil vejstandard i hele kontraktperioden.
Hurtig forbedring af vejnettet i kontraktens indledende år, da entreprenøren har incitament til at investere tidligt.
Ansvar og risiko for vejens tilstand placeres hos entreprenøren, hvilket kan frigive administrative ressourcer i
kommunen.
Egner sig bedst til vedligeholdelse uden for byer.



Ulemper:

Kommunen binder sig økonomisk i en længere periode med fast årlig kontraktsum.
Prisregulering følger asfaltindekset, som kan udvikle sig anderledes end kommunens budgetfremskrivning.
Kommunen mister indflydelse på prioritering af veje, udførelsestidspunkt og valg af belægningstype.
Kræver betydeligt mere forberedelse
Kommunen skal fortsat afholde udgifter til rådgivning og kontrol for at sikre, at funktionskravene overholdes
Bliver en meget dyr løsning inde i byerne.

 
Opsummering
Et funktionsudbud vil egne sig bedst til det åbne land, hvor det vil kunne sikre en stabil og ensartet vejstandard og give
kommunen større budgetsikkerhed over en længere periode end den nuværende model.
Til gengæld mister kommunen en del fleksibilitet, både økonomisk og i forhold til løbende prioritering af vejstrækninger
og belægningstyper.
Funktionsudbud egner sig ikke til byerne.

Økonomiske konsekvenser
Denne drøftelse har ingen økonomiske konsekvenser. De nærmere økonomiske konsekvenser vil fremgå af en eventuel
beslutningssag.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter funktionsudbud som alternativ til den nuværende model.

Sagen afgøres i
Teknik- og Miljøudvalget.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Drøftet.



Punkt 8: Beslutning: Frigivelse af beløb til tilslutning af fjernvarme i Ørbæk
og Refsvindinge

S2025-14631

Sagsfremstilling
Resumé
Nyborg Kommune har besluttet, at de kommunale bygninger i Ørbæk og Refsvindinge skal tilsluttes fjernvarme.
Fjernvarmestikkene er etableret i Refsvindinge. Ørbækområdet er i fuld gang med at blive konverteret. NFS
Fjernvarme er i gang med at etablere de første stikledninger til de kommunale bygninger i området, hvilket betyder at
økonomien til projektet skal frigives.
Sagsfremstilling
NFS Fjernvarme er i gang med fjernvarmeprojektet i Ørbæk. De er færdige i Refsvindinge. I forbindelse med, at man vil
udfase gas og konvertere til en grønnere og mere bæredygtig varmeform, har Nyborg Kommune tilkendegivet, at de vil
følge "udviklingen". NFS har samlet tilkendegivelser i 2023 til Refsvindinge- og Ørbækområdet, og har modtaget
tilstrækkelig tilkendegivelser til, at projekterne er en realitet.
 
Listen viser de kommunale projekter, der er i Refsvindinge og Ørbæk. Stikledningerne er gravet i til Refsvindinge, og der
mangler efterfølgende internt konverteringsarbejde og bortskaffelse af gas installationerne.
Tjørnevej 6 blev købt efter beslutningen om tilslutning af fjernvarme, så den er tilføjet efterfølgende. Tjørnevej er
vurderet til at kunne indeholdes indenfor den eksisterende ramme.
 

Natur - og Kulturhus i Refsvindinge Skolevænget 1-3 Refsvindinge

Almas Hus Sentvedvej 1 Ørbæk

4kløverskolen afd. Ørbæk Langemosevej 1 Ørbæk

Refsvindinge Sportsplads Juulskovvej 1 Refsvindinge

Hulvejen 1 (tidl. Jobcenter) Hulvejen 1 Ørbæk

ÅHAVEN, Det grønne børnehus i Ørbæk Sentvedvej 7 Ørbæk

Ørbæk Lægehus Langemosevej 3 Ørbæk

Enebærvej 3 Enebærvej 3 Ørbæk

Plejecenter Rosengården Kløvervej 1 Ørbæk

Garager og værksted Ørbæk Stationsvej 16A Ørbæk

Juulskov Huset Skolevænget 4 Refsvindinge

Ørbæk Midtpunkt Langemosevej 5 Ørbæk

Tjørnevej Tjørnevej 6 Ørbæk

 
Projekterne forventes helt færdige 3 kvartal i 2027.

Økonomiske konsekvenser
Der er i budget 2025 afsat 6,878 mio. kr. til tilslutning til fjernvarme (Ørbæk, Refsvindinge).

Indstilling
Direktionen indstiller, at
- der frigives 6,878 mio. kr. til tilslutning til fjernvarme (Ørbæk, Refsvindinge)
- anlægsbevillingen finansieres af den afsatte anlægsramme på 6,878 mio. kr. i budget 2025 til tilslutning til fjernvarme
(Ørbæk, Refsvindinge)



Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Fjernvarmekalkulation



Punkt 9: Beslutning: Nyborg Forsyning og Service A/S - Takster 2026 for
spildevand, drikkevand og renovation 2026

S2025-17455

Sagsfremstilling
Resumé
Med denne sag forelægges byrådet Nyborg Forsyning og Service A/S' takster for 2026 for spildevand, drikkevand og
renovation til godkendelse. Taksterne justeres, så de overholder de statslige økonomiske rammer, indeholder nødvendige
effektiviseringer og afspejler ændrede ansvarsforhold, herunder producentansvar for emballager. 
 
Sagsfremstilling
NFS Vand A/S og NFS Spildevand A/S er underlagt vandsektorloven og statsligt fastsatte indtægtsrammer.
Forsyningssekretariatet fastsætter og kontrollerer årligt rammerne for vand- og spildevandsaktiviteter.
Kommunalbestyrelsen skal sikre, at budgetterne holder sig inden for den flerårige ramme, og eventuelle overskridelser
efterreguleres. Bestyrelsen for NFS har tidligere besluttet, at taksten for vand og spildevand følger den til enhver tid
gældende økonomiske ramme.
 
Taksterne for spildevand, vand og affald er i det følgende angivet uden moms.
 
Spildevand
Den økonomiske ramme fastsætter loftet for NFS Spildevand A/S' samlede indtægter og beregnes ud fra selskabets
omkostninger til håndtering og behandling af spildevand. Selskabet indgår i benchmarking, men Vandsektortilsynet har
ikke fundet yderligere effektiviseringspotentiale. Rammen for 2026 justeres derfor med et generelt effektiviseringskrav på
2 % af driftsomkostningerne, mens der ikke stilles krav om effektivisering på anlægsområdet.
 
Den økonomiske ramme for 2026 pr. 3. september 2025 er på kr. 70.411.465,-.
 
Det generelle effektiviseringskrav på driftsudgifter udgør for 2026 kr. 542.716,- For at overholde indtægtsrammen for
2026 er det nødvendigt at øge spildevandstaksten.
 
De variable kubikmetertakster fastsættes som følger:

trin 1, vandforbrug <500 m3                          kr./m3 40,00 ekskl. moms
trin 2, 500 m3
trin 3, >20.000 m3                                         kr./m3 16,00 ekskl. moms

Det faste vandafledningsbidrag er uændret 600,00 kr. ekskl. moms
 
Tømningsordningen, som er tømninger af septictank/trixtank/bundfældningstank på ejendomme i det åbne land, er en
ordning der skal hvile i sig selv, og er holdt udenfor indtægtsrammen.
 
Taksten for en ordinær tømning foreslås ændret fra 865,- til kr. 920,00 pr. tømning. (+6,4 %)
 
Drikkevand
Indtægtsrammen adskiller sig fra det tidligere prisloft, da den omfatter flere faktorer som miljø- og servicemål samt visse
administrationsomkostninger. Forsyningssekretariatet har fastsat den økonomiske ramme for 2026, og NFS' bestyrelse
følger som hidtil den gældende ramme. For 2026 ønsker NFS at fastholde det faste bidrag på 600 kr. og hæve vandprisen
fra 7,25 til 7,75 kr. pr. m³, mens anlægsbidraget reguleres efter nettoprisindekset og afhænger bl.a. af stikledningens
dimension. Dette fremgår af vedlagte bilag ''NFS Vand A/S - takstændringer 2025-26''.  
 
Den af NFS budgetterede indtægt i 2026 er 15.172.814 kr. (uden moms og afgifter), og den af Forsyningssekretariatet
udmeldte økonomiske ramme er 13.723.116 kr. Forskellen udlignes i differencesaldoen.
 
Afgifter til staten udgør 6,37 kr. pr. m3 leveret vand i 2026 (uden moms). Forbrugeren skal således i 2026 betale
14,12 kr. pr. m3 leveret vand inklusive statslige afgifter men uden moms.
 
Affald/renovation - genbrugsstationer
Takster for renovationen for husholdning og erhverv i 2026 fremgår af bilag "Takster 2026 - Renovation". 
 



Nyborg Kommune forventes at opfylde regeringens ressourcestrategi om at have en bilag-5 procent på 50%
genanvendelse i 2025, som beregnes efter følgende syv fokusfraktioner til genanvendelse: pap, papir, plast, glas, metal,
træ og madaffald.
 
Den største ændring er indførelsen af producentansvar for emballager fra 1. oktober 2025. Dette betyder, at
virksomhederne selv finansierer og organiserer indsamling og behandling af emballageaffald, hvilket reducerer
kommunens udgifter og sænker renovationsgebyret for borgerne. Derfor bortfalder takster for indsamling af
genanvendelige materialer som papir/pap, glas/metal, plast og kartoner.
 
Samtidig medfører ny fordelingsnøgle for de resterende omkostninger, at taksten for rest- og madaffald stiger med 375 kr.
pr. år for en normal husstand. Taksten for frivilligt haveaffald stiger med 73 kr. årligt på grund af spredte
afhentningssteder, og bidraget til genbrugsstationer stiger med 43 kr. pga. stigende omkostninger til afsætning af plast og
tekstiler.
 
Afhentning af asbest/eternit via big-bag på adressen fastsættes til 960 kr./stk., og taksten for farligt affald og tekstiler
stiger med 2 kr. pr. år. Taksten for affaldsplanlægning og administration stiger ligeledes med 2 kr. årligt.
 
Samlet betyder dette, at en normal husstand får en netto-reduktion i den årlige afgift på 367 kr., så den samlede
renovationsafgift i 2026 bliver 2.548 kr. ekskl. moms.
 
Alle genbrugsøerne, på nær 5 genbrugsøer, er nedlagt. De sidste genbrugsøer nedlægges, når de nedgravede
affaldsstationer er blevet etableret i Nyborg indre by samt etableret nyt affaldssystem ved Østerø Strandvej. Omkostninger
for genbrugsøerne er indregnet under drift af genbrugsstationerne.
 
Budgettet for 2026 fordeler driftsomkostningerne på genbrugsstationerne med 88 % på private husstande og 12 % på
erhverv. For erhverv opdeles affald via brovægten i fire kategorier: genanvendelige materialer, beton/haveaffald,
genbrugspladsaffald og plast, hvor plast behandles særskilt med en takst på 3.656 kr./ton. Taksterne for
genbrugspladsaffald stiger med 24 kr./ton, mens beton og haveaffald falder med 45 kr./ton.
 
Sammenlignet med de øvrige syv fynske kommuner forventes Nyborg Kommune at have den laveste renovationsafgift i
2026 ved samme serviceniveau, når reduktion i genanvendelsesgebyret indregnes. Nærmere information kan ses i bilaget
''Sammenligning af takster 2026 - renovation.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender følgende for 2026:
 
1. Spildevand
1.1. De variable vandafledningstakster fastsættes som følger:
Trin 1: vandforbrug < 500 m³ 40,00 kr./m³ ekskl. moms
Trin 2: 500 m³ vandforbrug < 20.000 m³ 32,00 kr./m³ ekskl. moms
Trin 3: vandforbrug > 20.000 m³ 16,00 kr./m³ ekskl. moms
 
1.2. Det faste vandafledningsbidrag fastsættes til 600,00 kr. ekskl. moms.
 
1.3. Taksten for ordinær tømning af bundfældningstanke fastsættes til 920,00 kr. ekskl. moms.
 
1.4. Regulativ for tømning af bundfældningstanke samt betalingsvedtægt godkendes.
 
2. Drikkevand
2.1. Et fast årligt driftsbidrag på 600,00 kr. godkendes.
 
2.2. En variabel takst på 7,75 kr. pr. m³ leveret vand godkendes.
 
2.3. Anlægsbidraget fastsættes som angivet i bilaget "NFS Vand A/S - takstændringer 2025-2026".
 
3. Affald / Renovation og Genbrugsstationer
3.1. Takstblad 2026 for renovation godkendes, jf. bilag "NFS Renovation A/S - Takstblad 2026".

Sagen afgøres i



Byrådet.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Sammenligning af takster 2026 - Renovation

Budget 2026 - Spildevand og Vand

Budget 2026 - Renovation

Budget 2026 - Godkendelsesark - Spildevand

Budget 2026 - Godkendelsesark - Vand

Budget 2026 - Godkendelsesark - Renovation

NFS Vand AS - Takstændringer 2025-2026



Punkt 10: Beslutning: Takster for private vandværker 2026

S2025-16505

Sagsfremstilling
Resumé
Med denne sag skal byrådet træffe beslutning om godkendelse af anlægs- og driftsbidrag for kommunens vandværker i
2026. Sagen omfatter takstændringer for de enkelte vandværker, herunder BNBO-bidrag, faste driftsbidrag, pris pr. m³,
anlægsbidrag og priser ved nybyggeri, jf. bilaget "Vandværker - takstændringer 2025-2026".
 
Sagsfremstilling
Vandforsyningsloven kræver, at vandværker årligt fastsætter anlægs- og driftsbidrag. Bidragene skal godkendes af
kommunalbestyrelsen for at være gyldige, som kan vælge at godkende eller afvise dem. For vandværker uden for
vandsektorloven kan kommunalbestyrelsen også forhøje visse bidrag, hvis det er en nødvendig konsekvens af afvisning af
andre bidrag.
 
Anlægsbidrag er en engangsudgift ved tilslutning af en ejendom og dækker udgifter til vandværkets hovedanlæg,
forsyningsledninger og stikledninger. Driftsbidrag er takster for leveret vand, bestående af et fast årligt bidrag og pris pr.
m³.
 
I 2026 udgør statslige afgifter 6,37 kr. pr. m³ uden moms. Forbrugerne betaler derudover driftsbidrag og et fast årligt
bidrag til vandværket.
 
NFS Vand A/S er omfattet af vandsektorloven og underlagt en statslig fastsat økonomisk ramme, som erstattede det
tidligere prisloft i 2017. Ørbæk Vandværk er fra 1. januar 2025 ikke længere underlagt rammerne, og kommunens øvrige
vandværker har aldrig været omfattet. Den politiske behandling af NFS Vand A/S sker i en særskilt sag på samme møde
sammen med NFS Renovation A/S og NFS Spildevand A/S.
 
De øvrige vandværkers takster fremgår af bilaget "Vandværker - takstændringer 2025-2026", herunder anlægs- og
driftsbidrag.
 
Bilaget "Vandværker - prisforskel 2026-takster" viser, at prisforskellen mellem billigste og dyreste vandværk er 2.925 kr.
pr. husstand (120 m³ forbrug) inkl. moms og afgifter. Alle priser nedenfor er uden moms og afgifter, medmindre andet er
angivet.
 
Takstændringer fra 2025 til 2026 
Takstændringer for de enkelte vandværker kan ses nedenfor. For de øvrige anlægs- og driftsbidrag som ikke er nævnt
herunder er taksterne uændret fra 2025 til 2026. Det samlede overblik kan ses i bilaget ''Vandværker - takstændringer
2025-26. 
 
Ellinge Vandværk
Ønsker godkendelse af et BNBO-bidrag på 30 kr. pr. boligenhed i 2026 i forbindelse med betaling for indgået
dyrkningsaftale.
 
Herrested-Måre Vandværk
Ønsker godkendelse af følgende takstændringer i 2026 pga. stigende udgifter:
 

Fast driftsbidrag: 1.000 til 1.050 kr.
 
Pris pr. m³ (0-500 m³): 3,80 til 3,90 kr.
 
Pris pr. m³ (>500 m³): 3,50 til 3,60 kr.
 
Anlægsbidrag: 20.000 til 25.000 kr.

 
Maemosens Vandværk
Ønsker nedsættelse af prisen pr. m³ leveret vand fra 4,00 til 3,00 kr. for at overholde hvile-i-sig-selv-princippet.
 



Ullerslev og Omegns Vandværk
På grund af fusion, nye boringer, nødstrømsgenerator og stigende analysepriser ønsker vandværket godkendelse af:
 

Fast driftsbidrag: Ullerslev fra 600 til 700 kr., Såderup/Omegn fra 850 til 950 kr.
 
BNBO-bidrag: fra 200 til 400 kr. for Ullerslev og Omegns Vandværk.
 
Fast bidrag for nybyggeri: 2.500 kr.
 
Anlægsbidrag 2026:
 - Etageejendomme pr. lejlighed, enfamiliehus, rækkehus, dobbelthus pr. boligenhed: 23.440 kr.

- Erhvervsejendomme på bestående erhvervsarealer: 23.500 kr.

- Stikledningsdiameter 40 mm PEL: 7.680 kr.

- Stikledningsdiameter 50 mm PEL: 12.144 kr.

- Stikledningsdiameter 63 mm PEL: 32.016 kr.

- Stikledningsdiameter 75 mm PEL: 55.200 kr.

 
Øksendrup Vandværk
Ønsker nedsættelse af fast driftsbidrag fra 2.500 til 2.000 kr. for at overholde hvile-i-sig-selv-princippet.
 
Ørbæk Vandværk
Leverer vand til Frørup Vandværk, som ikke længere indvinder vand. Ønsker godkendelse af pris på 3,42 kr. pr. m³ leveret
vand i 2026.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller at taksterne af anlægs- og driftsbidrag for kommunens private vandværker godkendes.
Takstændringer fremgår af sagsfremstillingen.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Vandværker - takstændringer 2025-2026

Vandværker - prisforskel 2026-takster



Punkt 11: Beslutning: Takster for MOTAS I/S 2026

S2025-17530

Sagsfremstilling
Resumé
Byrådet skal tage stilling til godkendelse af MOTAS I/S' budget og takster for 2026. Taksterne er samlet set lavere end i
2025, og Nyborg Kommunes foreløbige bidrag udgør 45.081 kr. Budgettet forventer et mindre underskud på 31.139 kr.
 
Sagsfremstilling
MOTAS I/S ("Modtagestation Syddanmark") er et fælleskommunalt selskab, hvor Nyborg Kommune er interessent.
Selskabet rådgiver kommuner og virksomheder om farligt affald og varetager bl.a.:

Indsamling og modtagelse af emballeret og uemballeret farligt affald
Kontrol og tømning af olie- og benzinudskillere
Afhentning af klinisk risikoaffald
Lille landbrugsordning
Sikkerhedsrådgivning
Kursusvirksomhed

 
Budget og takster for 2026
MOTAS I/S har udarbejdet budget og afledte takster for 2026. Selskabets drift, administration og anlægsaktiviteter
finansieres efter hvile-i-sig-selv-princippet via selskabets gebyrer.
 
Repræsentantskabet godkendte den 18. juni 2025 budget og takstforslag for 2026. Det reviderede regnskab for 2024
(BDO) har ikke givet anledning til bemærkninger, og årsrapporten giver et retvisende billede. (Bilag: MOTAS årsrapport
2024).
 
Som følge af, at kommunerne ikke længere må opkræve det generelle affaldsadministrationsgebyr fra virksomheder, skal
interessentkommunerne dække en andel af administrationsomkostningerne.
 
For 2026 forventes Nyborg Kommunes bidrag at udgøre 45.081 kr., baseret på det foreløbige antal aktive virksomheder
primo 2026. Beløbet er 918 kr. højere end bidraget i 2025. Det endelige bidrag beregnes på baggrund af det faktiske antal
virksomheder.
 
Der er udarbejdet både drifts- og likviditetsbudget for 2026 samt et flerårigt likviditetsoverslag for de kommende fem år,
herunder kendte investeringer og driftsmæssige tillægsomkostninger. 
 
Taksterne for 2026 er samlet set lavere end i 2025 - både for eksterne kunder (med moms) og for interessentkommunerne
(uden moms). Dette fremgår af bilag: Udkast budget 2026 - Takstsammenligning 2022-2026.
 
Affaldsmængderne forventes at ligge på niveau med 2024, dog reduceret med ca. 400 ton som følge af, at en større privat
kunde opsagde sit samarbejde fra maj 2025.
 
MOTAS har i 2023 været præget af personaleudskiftning, hvilket medførte uddannelsesaktiviteter i 2024. På trods af dette
leverede selskabet et positivt driftsresultat for 2024, væsentligt over budgetteret niveau. Det nye lagerområde er
færdiggjort inden for både tidsplan og budget.
 
For 2026 udgør de budgetterede udgifter for interessenter 12.147.843 kr., mens indtægterne udgør 12.036.704 kr. Det
giver et forventet negativt resultat på -31.139 kr. i 2026.

Økonomiske konsekvenser
Ifølge budgettet fra MOTAS I/S forventes, at Nyborg Kommune, som interessentkommune i 2026, skal bidrage med
44.163 kr. til drift af MOTAS I/S.
 
Udgiften finansieres af de DUT-midler, som Nyborg Kommune modtager i forbindelse med lovændringen
vedrørende ophævelse af affaldsadministrationsgebyret for virksomheder.

Indstilling



Direktionen indstiller, at MOTAS I/S' takster for 2026 godkendes, jævnfør bilag "Udkast Budget 26 -
Takstsammenligning gebyr 2022-2026".
 

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Motas - årsrapport 2024

Rev. 1 Udkast Budget 26 Takstsammenligning gebyr 2022-2026



Punkt 12: Initiativretssag: Anmodning om punkt på byrådets dagsorden fra
liste A og liste C om en hundestrand i Nyborg

S2025-18413

Sagsfremstilling
Martin Stenmann har på vegne af liste A og liste C ved mail af 15. november 2025 anmodet borgmesteren om at følgende
sag sættes på førstkommende byrådsmøde:
 
"Initiativretssag fra S og C om en hundestrand i Nyborg

Socialdemokratiet og Det Konservative Folkeparti ønsker at byrådet undersøger mulighederne for at etablere en
hundestrand. Også omtalt som "familiestrand", da familier her kan medbringe deres hund.
 

Der er ca. 800.000 hunde i Danmark. Og de bør kunne også nyde stranden her i Danmarks riges hjerte.

 
I 2023 fik Det Konservative Folkeparti politisk opbakning til, at kommunen etablerede en hundelegeplads ved
Cirkuspladsen. Den var primært tiltænkt hundeejere i bymidten - herunder ældre, som vanskeligt kan køre ud af byen, for
at lufte hunden f.eks. i en skov.
De tilbagemeldinger vi får tyder på, at der er behov for et større område.

 
Vi anbefaler, at byrådet undersøger mulighederne for at indrette et strandområde i Nyborg, hvor man kan tage hen med sin
hund. Her bør være samme krav til vandkvalitet og faciliteter som på strande med Blåt flag.
 
Det ønskes også undersøgt, om det er muligt på denne strand at have sin hund uden snor - men under fuld kontrol - hele
året.

 
Vi foreslår at en evt. ny hunde-/familiestrand bliver lavet efter anbefalingerne fra Dansk Kennelklub i forhold til valg af
område, hygiejne, skygge og bænke samt skiltning.

 
Både hundeejere og borgere vil utvivlsomt få glæde af en hundestrand, idet den vil tiltrække hundeejere udefra. Andre
kommuner som i Nordjylland har erfaringer med at bruge hundestrande til at tiltrække indenrigs såvel som udenlandske
feriegæster.

 
Derfor ønsker Socialdemokratiet og Det Konservative Folkeparti, at byrådet sender sagen i relevant fagudvalg til videre
behandling."

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til drøftelse.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Beslutning på Byrådet 2022-2025 25-11-2025
Oversendes til behandling i relevant fagudvalg.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Drøftet.
 
Liste A og liste C ønsker at der rejses et nyt dagsordenspunkt.
 



Afstemning:
Liste A og liste C stemmer for, at der rejses et nyt dagsordenspunkt.
 
Liste V og liste F stemmer imod, at der rejses et nyt dagsordenspunkt.
 
Der arbejdes ikke videre med sagen.



Punkt 13: Orientering: Dialog med Vejdirektoratet om motorvejsafkørsel
45, Nyborg Øst.

S2022-46219

Sagsfremstilling
Nyborg kommune har haft dialogmøde med Vejdirektoratet om motorvejsafkørsel Nyborg Øst.
Resultatet af mødet blev, at Vejdirektoratet igangsætter en vejnetsanalyse, hvor der kigges på alle 3 motorvejsafkørsler,
TSA 44,45 & 46 - Knudshoved, Nyborg øst & vest, og de tilstødende kommunale veje. Vejnetsanalysen skal
vise sammenhængen mellem disse, og muligheden for at aflaste tung trafik væk fra Nyborg Øst.
Vejnetsanalysen betales af vejdirektoratet og Nyborg kommune bidrager med kommunens trafikplanlægger, data
fra kommunens vejnet, og forventninger til hvordan trafikmængden udvikler sig i fremtiden.
Det vil tage 1 år at lave vejnetsanalysen. På baggrund af vejnetsanalysen vil der bliver udarbejdet projekter som skal
indstilles til Transportudvalget.
Tidshorisonten på den samlede løsning forventes at være mellem 5-7 år, forudsat at Transportudvalget godkender
løsningerne. Løsningen skal fremtidssikre vejnettet minimum 15 år frem.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Sagen afgøres i
Teknik- og Miljøudvalget

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 14: Orientering fra formand/udvalgets medlemmer.

S2024-19592

Sagsfremstilling
Orientering fra formand/udvalgets medlemmer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Teknik- og Miljøudvalget

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 15: Orientering fra direktør/chef for Teknik og Miljø

S2024-22217

Sagsfremstilling
Orientering fra direktør/chef for Teknik og Miljø.

Status på forbrug på asfaltbudget
Status på trafiksikkerhedsplan
Status på kommuneplan

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til orientering. 

Sagen afgøres i
Teknik- og Miljøudvalget

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 16: Underskriftsside

S2024-19510

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 'Godkend' i First Agenda.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 01-12-2025
Underskrevet.
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